

Nome da empresa: **Tonelli Engenharia EIRELI-ME**

CNPJ nº **29.193.121/0001-89**

Endereço: Marechal Floriano Peixoto nº 1054, Santo Antônio do Sudoeste – Paraná.

Fone: (46) 9.9921-0558

E-mail: [engenhariatonelli@gmail.com](mailto:engenhariatonelli@gmail.com)

**MODELO Nº 07  
PROPOSTA DE PREÇOS**

À Comissão de Licitação

Ref.: Edital de Tomada de Preços nº 03/2021

Prezados Senhores,

Apresentamos e submetemos à apreciação de V. Sas nossa proposta de preços, a preços fixos e sem reajuste, relativa à execução de **pavimentação poliédrica em estradas vicinais do município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, conforme contrato de repasse nº. 908285/2020 firmado com o MAPA - Ministério de Agricultura Pecuária e Abastecimento, incluindo material e mão-de-obra**, objeto da licitação em epígrafe.

O preço global proposto para execução da obra objeto da licitação supramencionada é de R\$ **233.502,83 (duzentos e trinta e tres mil, quinhentos e dois reais com oitenta e tres centavos)**

O prazo de execução do objeto é de **4 meses** (quatro) meses contados a partir do fornecimento da Ordem de Serviços emitido pelo município.

O prazo de validade da proposta de preços é de **60 (sessenta)** dias a partir da data limite estabelecida para o recebimento das propostas (*envelopes nº 1 e nº 2*) pela Comissão de Licitação.

Atenciosamente,

Nova Esperança do Sudoeste – PR, 28 de julho de 2021.



Sócio Administrador Marcelo Tonelli.

RG nº 9.707.891-2

CPF.: 074.657.819-90

Tonelli Engenharia EIRELI-ME

CNPJ nº 29.193.121/0001-89

**TONELLI ENGENHARIA EIRELI - ME**

**CNPJ: 29.193.121/0001-89**

**(46) 9 9921.0558**

**engenhariatonelli@gmail.com**

**R. Marechal Floriano, Nº 1054 - Centro  
Santo Antônio do Sudoeste**



## PLANILHA ORÇAMENTARIA

TONELLI ENGENHAR

CNPJ 29.193.121/0001-89

RUA MARECHAL FLORIANO 1054 CENTRO, SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR

TELEFONE: (46) 9.9921-0558 - E-MAIL: engenharitonelli@gmail.com

EMPREENDIMENTO: PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (CENTO E OITENTA DIAS)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS

BDI: 25,69%

TP 03/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOEST

Item	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
<b>PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM ESTRADAS VICINAIS</b>						
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>233.502,83</b>
1.1	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA N22, ADESIVADA D, 2,0X1,125 M.	M2	2.88	341,37	983,15
<b>2</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>232.519,68</b>
2.1	7	ESCARIFICAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO (DER PR500000)	M2	6300,00	2,99	18.837,00
2.2	1	COLCHAO DE ARGILA PARA PAVIMENTO POLIÉDRICO (DER PR 532600)	M2	6.000,00	1,85	11.100,00
2.3	101208	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CEU ABERTO, EM OBRAS DE EDIFICAÇÃO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1 CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M3, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H	M3	900,00	7,87	7.083,00
2.4	4	EXTRAÇÃO, CARGA, ASSENT. LATERAL PEDRA PARA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA - INC. IDENTIFICAÇÃO DA LAZIDA	M	2.000,00	9,41	18.820,00
2.5	5	EXTRAÇÃO, CARGA, PREPARO E ASSENTAMENTO DO PAV. POLIÉDRICO - INC. IDENTIFICAÇÃO DA LAZIDA	M2	6.000,00	20,84	125.040,00
2.6	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, ENVIO URBANO E PAVIMENTADO, DMT ATÉ 30 KM	M3XKM	18.444,00	1,47	27.112,68
2.7	2	ENCHIMENTO COM ARGILA PARA PAV. POLIÉDRICA	M2	6.000,00	0,87	5.220,00
2.8	3	COMPACTAÇÃO DE PAV. POLIÉDRICO	M2	6.300,00	0,49	3.087,00
2.9	6	CONTENÇÃO LATERAL COM SOLO LOCAL PARA PAV. POLIÉDRICA	M2	2.000,00	1,83	3.660,00
2.10	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACASW	M2	1.000,00	12,56	12.560,00
<p>MARCELO TONELLI TONELLI ENGENHARIA EIRELI ME            ENG. CIVIL CREA PR-151853/D CNPJ: 29.193.121/0001-89            : 9.707.891-2/CPF 074.657.819-90 RG: 9.707.891-2/CPF 074.657.819-90</p>			NOVA ESPERANÇA DO SUD, 28 DE JULHO DE 2021			



Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 908285/2020	PROPONENTE / TOMADOR MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
------------------	--------------------------	---

**APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIÇÃO DO LOTE**  
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM ESTRADAS VICINAIS / PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM ESTRADAS VICINAIS

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	30,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	3,00%

**BDI 1**

**TIPO DE OBRA**  
Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	4,00%
Seguro e Garantia	SG	0,40%
Risco	R	0,97%
Despesas Financeiras	DF	1,11%
Lucro	L	7,30%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	0,90%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	19,77%
<b>BDI COM desoneração</b>	<b>BDI DES</b>	<b>25,69%</b>

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 30%, com a respectiva alíquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE  
Local

terça-feira, 4 de maio de 2021  
Data

  
Responsável Técnico  
Nome: LILIAN GISELI ALBERTON  
CREA/CAU: SC-812135  
ART/RRT: 1720211981587

PMv3.0.4

  
TONELLI ENGENHARIA EIRELI - ME

CNPJ: 29.193.121/0001-89

(46) 9 9921.0558

engenharlatonelli@gmail.com

R. Marechal Floriano, Nº 1054 - Centro  
Santo Antônio do Sudoeste

  
Engenheiro Civil  
Marcelo Tonelli  
RG 9.707.891-2  
CREA PR 151853/D

1/1